
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    845    DEL     04/10/2023 

PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA'  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  APPROVATO  CON  DGR  N.  376/2023 
COFINANZIATO  DAL  FONDO  SOCIALE  EUROPEO  PO  2014-2020 
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  E  FSE+  2021-2027  -  ANNO  2023.  CUP 
E99G23000440002  DI  CUI  ALLA  PRECEDENTE  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 719/2023. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI 
BENEFICIARI  AMMESSI  AL  CONTRIBUTO  PER  IL  COMUNE  DI 
CATTOLICA  A  SEGUITO  DELL'APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA 
DISTRETTUALE  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  RICCIONE  (ENTE 
CAPOFILA).  ACCERTAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  ED  ASSUNZIONE 
DELL'IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI DI 
CONTRIBUZIONE  SPETTANTI  AGLI  UTENTI  AVENTI  DIRITTO  IN 
REGOLA CON I REQUISITI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 822 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 845 del 04/10/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.R.  n.  376  del  13/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle  
famiglie  per  la  frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2023.  POR  FSE  2014-2020  e  PR  
FSE+2021/2027”;

DATO  ATTO  che  il  Progetto  promosso  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per 
l’annualità 2023 si rivolge alle famiglie di bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 ed i 13 
anni (nati dal 01/01/2010 al 31/12/2020) con attestazione ISEE pari o inferiore ad Euro 
24.000,00= oppure alle famiglie dei bambini e ragazzi con disabilità certificata ai sensi della  
Legge n. 104/92 di età compresa tra i 3 ed i 17 anni (nati dal 01/01/2006 al 31/12/2020) 
indipendentemente dal  valore dell’attestazione ISEE del nucleo famigliare e prevede un 
contributo alla singola famiglia per ciascuna bambino/ragazzo pari ad un massimo di Euro 
300,00;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni dirigenziali:

-  n. 418 del 25/05/2023 con la quale si approvava l’elenco degli Enti gestori di Centri  
Estivi accreditati per il Comune di Cattolica al Progetto per la Conciliazione vita-lavoro 
anno 2023;

- n. 541 del 30/06/2023 con la quale si approvava l’Avviso pubblico distrettuale rivolto alle  
famiglie per la presentazione delle domande di accesso ai contributi di cui al Progetto per la 
Conciliazione vita-lavoro per l’annualità 2023;

- n. 719 del 25/08/2023 con la quale, a seguito dell’espletamento delle fasi di istruttoria 
delle domande pervenute, si procedeva ad approvare l’elenco dei richiedenti residenti nel  
Comune di Cattolica in regola con i requisiti previsti dalla Regione Emilia-Romagna pari a 
n. 81 beneficiari ammissibili ai contributi (n. 1 domanda non ammessa per superamento 
limite ISEE);

DATO ATTO che con nota prot. PEC n. 0034205 del 13/09/2023 si procedeva a 
trasmettere al Comune di Riccione la tabella riportante l’elenco delle istanze dei beneficiari  
in regola con i  requisiti  per il  Comune di Cattolica,  i  modelli  3 “Dichiarazione presenze e  
quietanza da parte dei Centri Estivi”, unitamente a copia delle ricevute di pagamento/ fatture e 
quietanze di pagamento delle rette per singolo ogni utente partecipante ai centri estivi;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 1264 del 03/10/2023 del 
Comune di Riccione, con la quale l’Ente capofila procedeva ad approvare la graduatoria 
distrettuale  provvisoria  dalla  quale  si  desume che  per  il  Comune di  Cattolica  risultano 
ammesse  n.  56  domande  sul  totale  di  n.  81  domande  ammissibili  al  contributo,  con 
esclusione di n. 25 domande, dalla posizione n. 57 alla posizione n. 81 inclusa;

Pratica n. 822 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 845 del 04/10/2023 Pag. 2 di 5



VISTA la Tabella – Allegato A), documento allegato alla presente determinazione 
dirigenziale  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa  e  che  con  la  medesima  si 
approva,  contenente  la  graduatoria  degli  utenti  residenti  a  Cattolica  rientranti  nella  
graduatoria distrettuale approvata dal Comune di Riccione, in regola con i requisiti previsti 
dal  Bando  distrettuale  in  applicazione  dei  requisiti  approvati  dalla  Regione  Emilia-
Romagna, per una spesa complessiva pari ad Euro 14.703,91=;

RITENUTO  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere 
all’accertamento dell’importo pari ad Euro 14.703,91, somma che sarà erogata dal Comune 
di  Riccione,  in  qualità  di  Ente  capofila  del  progetto,  al  Comune  di  Cattolica  ed  al  
contestuale  impegno  del  relativo  medesimo  importo  per  la  successiva  erogazione  dei 
contributi spettanti agli utenti aventi diritto ammessi nella graduatoria distrettuale approvata 
dal Comune di Riccione;

DATO ATTO che si autorizza l’Ufficio Ragioneria dell’Ente alla liquidazione degli 
importi di contribuzione ai soggetti aventi diritto dalla posizione n. 1 alla posizione n. 56 
inclusa, secondo gli importi riportati nella tabella – allegato A) alla presente determinazione  
dirigenziale,  per un totale di spesa pari ad Euro 14.703,91 ed alla emissione dei relativi  
mandati di pagamento per consentirne la successiva trasmissione al Comune di Riccione;

DATO ATTO, infine, che risulta in capo a ciascun Comune l’obbligo di ottemperare 
agli  adempimenti  di  cui  alla  legge 13 agosto 2010,  n.  136 e  ss.mm.ii.  ed alla  Legge n.  
3/2003, per i quali risulta necessario l’inserimento del codice CUP nei singoli mandati di 
pagamento emessi nei confronti delle famiglie;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’accertamento  dell’importo  pari  ad  Euro  14.703,91  quale 
contributo  regionale  spettante  al  Comune  di  Cattolica  erogato  dal  Comune  di  
Riccione quale Ente capofila del Distretto per il “Progetto per il contrasto alle povertà  
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie  per la frequenza di centri estivi.  
Anno 2023.  POR FSE 2014-2020 e  PR FSE+2021/2027”,  importo da accertarsi 
come segue:

-  quanto  ad  Euro  12.000,00  sul  cap.  E.  238.001  “Contributi  regionali  per 
abbattimento spese frequenza centri estivi” (U. cap. 2655.004)” del Bilancio 2023 – 
Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  2.01.01.02.001  “Trasferimenti  correnti  da  Regioni  e  
province autonome”;

Pratica n. 822 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 845 del 04/10/2023 Pag. 3 di 5



-  quanto ad Euro 2.703,91 sul  cap.  E. 238.099 “Trasferimenti  attività  didattiche 
estive  (U.  cap.  2530.000)  del  Bilancio  2023  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
2.01.01.01.999 “Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c”;

3) - di impegnare l’importo pari ad Euro 14.703,91 come segue:

- quanto ad Euro 12.000,00 sul cap. di spesa 2655.004 “Contributi alle famiglie per 
l’abbattimento costi di frequenza centri estivi (fin ctr RER E. cap. 238.001)” del 
Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.04.02.05.999  “Altri trasferimenti a  
famiglie n.a.c.” per l’erogazione dei contributi agli utenti aventi diritto;

- quanto ad Euro 2.703,91 sul cap. di spesa 2530.000 “Contributi alle famiglie per 
abbattimento costi  frequenza centri  estivi  (E. cap.  238.099)  del  Bilancio 2023 – 
Piano dei Conti Finanziario n. 1.04.02.05.999“Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”  per 
l’erogazione dei contributi agli utenti aventi diritto; 

4) - di autorizzare l’Ufficio Servizi Finanziari dell’Ente alla liquidazione degli importi 
di  contribuzione  e  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  fino  alla 
concorrenza dell’importo pari ad Euro 14.703,91 a n. 56 utenti aventi diritto, dalla 
posizione n. 1 alla posizione n. 56 inclusa della graduatoria dei beneficiari aventi 
diritto,  di  cui  alla  tabella – Allegato A) alla presente determinazione dirigenziale 
quale parte integrante della stessa;

5) - di stabilire che il  presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con D.  Lgs  n.  196/2003 e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

6) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/10/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 822 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 845 del 04/10/2023 Pag. 4 di 5



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 822 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 845 del 04/10/2023 Pag. 5 di 5



Progetto approvato con DGR 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021/2027 e PO 2014-2020 Regione Emilia-Romagna

 

1

DOMANDE AMMESSE E FINANZIATE DAL PROGETTO

N. GRAD

52167 03/07/2023 S § Cattolica € 300,00

53884 06/07/2023 S § Cattolica € 133,16

53891 06/07/2023 S § Cattolica € 127,65

54682 08/07/2023 S § Cattolica € 192,00

55178 10/07/2023 S § Cattolica € 300,00

55183 10/07/2023 S § Cattolica € 300,00

55647 11/07/2023 S § Cattolica € 300,00

56432 13/07/2023 S § Cattolica € 300,00

57198 17/07/2023 S § Cattolica € 254,00

58348 20/07/2023 S § Cattolica € 243,00

58976 23/07/2023 S § Cattolica € 300,00

17 58120 19/07/2023 N 1.200,54 Cattolica € 191,95

43 58553 20/07/2023 N 4.032,01 Cattolica € 300,00

66 57625 18/07/2023 N 5.430,49 Cattolica € 300,00

77 56873 15/07/2023 N 6.017,07 Cattolica € 200,00

84 55625 11/07/2023 N 6.218,88 Cattolica € 193,77

153 58989 23/07/2023 N 8.694,91 Cattolica € 186,44

162 58974 23/07/2023 N 8.865,63 Cattolica € 236,02

191 57211 18/07/2023 N 9.294,59 Cattolica € 300,00

PROT. 
ISTANZA

DATA 
PROT.

LEGGE 
104/92 

S/N

VALORE ISEE 
MINORENNI

CITTA' 
RESIDENZA

VALORE 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito

1 
Parimerito



Progetto approvato con DGR 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021/2027 e PO 2014-2020 Regione Emilia-Romagna

 

2

N. GRAD PROT. 
ISTANZA

DATA 
PROT.

LEGGE 
104/92 

S/N

VALORE ISEE 
MINORENNI

CITTA' 
RESIDENZA

VALORE 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

193 58339 20/07/2023 N 9.348,23 Cattolica € 275,00

222 55644 11/07/2023 N 9.901,43 Cattolica € 300,00

223 52515 03/07/2023 N 9.916,67 Cattolica € 244,99

253 58985 23/07/2023 N 10.764,00 Cattolica € 300,00

275 53107 05/07/2023 N 11.125,45 Cattolica € 300,00

276 53108 05/07/2023 N 11.125,45 Cattolica € 300,00

280 58129 19/07/2023 N 11.207,02 Cattolica € 200,00

290 57199 17/07/2023 N 11.449,33 Cattolica € 288,00

296 58943 22/07/2023 N 11.633,34 Cattolica € 212,00

297 58949 22/07/2023 N 11.633,34 Cattolica € 149,00

314 52062 03/07/2023 N 11.928,08 Cattolica € 300,00

315 52079 03/07/2023 N 11.928,08 Cattolica € 263,58

351 57644 18/07/2023 N 12.691,94 Cattolica € 300,00

355 52927 04/07/2023 N 12.902,22 Cattolica € 215,81

356 52935 04/07/2023 N 12.902,22 Cattolica € 195,00

363 52931 04/07/2023 N 13.162,41 Cattolica € 300,00

374 52234 03/07/2023 N 13.442,23 Cattolica € 300,00

375 52247 03/07/2023 N 13.442,23 Cattolica € 300,00

385 59289 24/07/2023 N 13.708,11 Cattolica € 287,48

386 58941 22/07/2023 N 13.726,71 Cattolica € 270,95

390 58940 22/07/2023 N 13.813,25 Cattolica € 300,00

400 55185 10/07/2023 N 14.032,20 Cattolica € 300,00



Progetto approvato con DGR 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021/2027 e PO 2014-2020 Regione Emilia-Romagna

 

3

N. GRAD PROT. 
ISTANZA

DATA 
PROT.

LEGGE 
104/92 

S/N

VALORE ISEE 
MINORENNI

CITTA' 
RESIDENZA

VALORE 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

413 52288 03/07/2023 N 14.290,78 Cattolica € 200,00

416 54122 06/07/2023 N 14.306,10 Cattolica € 300,00

417 54132 06/07/2023 N 14.306,10 Cattolica € 169,50

434 58978 23/07/2023 N 14.598,37 Cattolica € 300,00

443 58114 19/07/2023 N 14.817,71 Cattolica € 300,00

454 57860 19/07/2023 N 15.008,82 Cattolica € 300,00

500 54663 08/07/2023 N 15.969,82 Cattolica € 298,50

509 52528 03/07/2023 N 16.078,43 Cattolica € 280,11

511 54679 08/07/2023 N 16.120,41 Cattolica € 300,00

525 57698 19/07/2023 N 16.293,59 Cattolica € 196,00

526 57709 19/07/2023 N 16.293,59 Cattolica € 300,00

532 58987 23/07/2023 N 16.665,29 Cattolica € 300,00

549 54049 06/07/2023 N 17.175,68 Cattolica € 300,00

566 58556 20/07/2023 N 17.639,02 Cattolica € 300,00

567 58557 20/07/2023 N 17.639,02 Cattolica € 300,00

TOTALE CONTRIBUTI DA EROGARE € 14.703,91

Domande aventi i requisiti, ma non coperte da finanziamento

N. GRAD DATA

597 51913 03/07/2023 N 18.198,33 Cattolica € 300,00

603 55197 10/07/2023 N 18.312,66 Cattolica € 62,50

604 55199 10/07/2023 N 18.312,66 Cattolica € 300,00

PROT. 
ISTANZA

Legge 
104/92

valore isee 
minorenni

CITTA' 
residenza

VALORE 
CONTRIBUTO 



Progetto approvato con DGR 376/2023 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021/2027 e PO 2014-2020 Regione Emilia-Romagna

 

4

N. GRAD PROT. 
ISTANZA

DATA 
PROT.

LEGGE 
104/92 

S/N

VALORE ISEE 
MINORENNI

CITTA' 
RESIDENZA

VALORE 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

622 54662 08/07/2023 N 18.940,04 Cattolica € 300,00

623 54664 08/07/2023 N 18.940,04 Cattolica € 300,00

663 52563 03/07/2023 N 19.647,93 Cattolica € 300,00

664 56864 14/07/2023 N 19.718,01 Cattolica € 300,00

684 53057 04/07/2023 N 20.160,30 Cattolica € 300,00

690 52555 03/07/2023 N 20.292,77 Cattolica € 300,00

694 53066 04/07/2023 N 20.531,28 Cattolica € 300,00

706 54673 08/07/2023 N 20.697,97 Cattolica € 141,00

705 52516 03/07/2023 N 20.697,97 Cattolica € 300,00

720 54265 06/07/2023 N 21.004,32 Cattolica € 300,00

721 54266 06/07/2023 N 21.004,32 Cattolica € 300,00

731 56880 15/07/2023 N 21.339,85 Cattolica € 300,00

732 56882 15/07/2023 N 21.339,85 Cattolica € 300,00

737 52572 03/07/2023 N 21.528,42 Cattolica € 300,00

742 55616 11/07/2023 N 21.678,38 Cattolica € 300,00

759 57641 18/07/2023 N 22.093,70 Cattolica € 300,00

789 56894 16/07/2023 N 22.672,77 Cattolica € 225,00

790 58926 21/07/2023 N 22.672,77 Cattolica € 195,00

802 51953 03/07/2023 N 23.070,23 Cattolica € 300,00

803 53637 05/07/2023 N 23.111,05 Cattolica € 230,13

804 53356 05/07/2023 N 23.200,32 Cattolica € 300,00

821 57111 17/07/2023 N 23.954,28 Cattolica € 300,00


	Graduatoria definitiva

